

SAF # 005/2023\_TH

วันที่ 9 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส.เอ.เอฟ. สเปเชียล สตีล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

#### งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุน	สำหรับไตรมาสที่ 1		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565		
	ล้านบาท	ล้านบาท	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	ร้อยละ
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	46.19	57.70	(11.51)	(19.95)
รายได้อื่น	0.44	1.29	(0.85)	(65.98)
<b>รวมรายได้</b>	<b>46.63</b>	<b>58.99</b>	<b>(12.37)</b>	<b>(20.96)</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและบริการ	34.87	41.32	(6.45)	(15.61)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1.67	1.46	0.21	14.38
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7.94	6.79	1.15	16.94
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>44.48</b>	<b>49.57</b>	<b>(5.09)</b>	<b>(10.27)</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>2.15</b>	<b>9.42</b>	<b>(7.28)</b>	<b>(77.19)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	1.21	1.11	0.10	9.01
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>0.94</b>	<b>8.31</b>	<b>(7.37)</b>	<b>(88.68)</b>
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	0.16	1.66	(1.51)	(90.57)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>0.78</b>	<b>6.65</b>	<b>(5.87)</b>	<b>(88.27)</b>

ตารางแสดงรายได้จากการขายสินค้าของบริษัท จำแนกตามประเภท

	สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2566		2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย:				
1) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ				
- สำหรับแม่พิมพ์	33.09	70.95	41.13	69.72
- สำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม	10.18	21.83	9.43	15.98
รวมรายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ	43.27	92.78	50.56	85.70
2) รายได้จากการขายอื่น <sup>1)</sup>	1.18	2.54	4.63	7.86
รวมรายได้จากการขาย	44.45	95.32	55.19	93.56
รายได้จากการบริการ:				
3) รายได้จากการบริการชุบแข็งด้วยระบบสุญญากาศ	1.74	3.74	2.51	4.25
รวมรายได้จากการขายและบริการ	46.19	99.06	57.70	97.81
รายได้อื่น <sup>2)</sup>	0.44	0.94	1.29	2.19
รวมรายได้	46.63	100.00	58.99	100.00

หมายเหตุ

<sup>1)</sup> รายได้จากการขายอื่น ได้แก่ รายได้จากการจำหน่าย ใบเลื่อยสายพานตัดเหล็กและเครื่องเลื่อยสายพานตัดเหล็ก แม่พิมพ์ และชิ้นส่วนอุปกรณ์ต่างๆ เป็นต้น

<sup>2)</sup> รายได้อื่น ประกอบด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ และรายได้จากการขายเศษเหล็ก เป็นต้น

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย ประกอบด้วย รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ และรายได้จากการขายอื่น โดยมีรายละเอียดดังนี้

1) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ

ในไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีรายได้หลักจากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษรวม เท่ากับ 43.27 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 92.78 ของรายได้รวมของบริษัท โดยสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภทหลัก ได้แก่ 1) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับแม่พิมพ์ ซึ่งมีสัดส่วนรายได้ในไตรมาสที่ 1/2566 คิดเป็นร้อยละ 70.95 ของรายได้รวม และ 2) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม โดยในไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 21.83 ของรายได้รวม

1.1 รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ สำหรับแม่พิมพ์

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีรายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับแม่พิมพ์ เท่ากับ 33.09 ล้านบาท ลดลง 8.04 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.55 จากไตรมาสที่ 1/2565 เนื่องจากการชะลอตัวในภาคอุตสาหกรรมการผลิตชิ้นส่วนยานยนต์และวัสดุก่อสร้าง

1.2 รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ สำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีรายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม เท่ากับ 10.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7.95 จากไตรมาสที่ 1/2565 เนื่องจากราคาจำหน่ายที่ปรับตัวสูงขึ้นตามสภาวะตลาดโลก

2) รายได้จากการขายอื่น

รายได้จากการขายอื่น ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายใบเลื่อยสายพานเป็นหลัก แม่พิมพ์สำเร็จรูป และ เครื่องมือและชิ้นส่วนอุปกรณ์อุตสาหกรรมต่างๆ สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีรายได้จากการขายอื่น เท่ากับ 1.18 ล้านบาท ลดลง 3.45 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 74.51 จากไตรมาสที่ 1/2565 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการขายใบเลื่อยสายพาน 0.44 ล้านบาท และแม่พิมพ์สำเร็จรูป 1.61 ล้านบาท ซึ่งได้รับผลกระทบจากกลุ่มผู้ผลิตวัสดุอลูมิเนียมเป็นหลัก รวมทั้งมิได้มีการจำหน่ายเครื่องจักรและชิ้นส่วนอุปกรณ์ในไตรมาสนี้

3) รายได้จากการบริการซ่อมแซมด้วยระบบสุญญากาศ

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีรายได้จากการบริการซ่อมแซมด้วยระบบสุญญากาศ เท่ากับ 1.74 ล้านบาท ลดลง 0.77 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 30.68 จากไตรมาสที่ 1/2565 เนื่องจากยอดจำหน่ายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับแม่พิมพ์ลดลง

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัท ประกอบด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ และ รายได้จากการขายเศษเหล็ก เป็นต้น สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีรายได้อื่น เท่ากับ 0.44 ล้านบาท ลดลง 0.85 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 65.89 จากไตรมาสที่ 1/2565 เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 0.68 ล้านบาท และมีรายได้อื่น ลดลง 0.17 ล้านบาท

### ต้นทุนขายและบริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

	สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2565
รายได้จากการขายและบริการ (ล้านบาท)	46.19	57.70
ต้นทุนขายและบริการ (ล้านบาท)	34.87	41.32
กำไรขั้นต้น (ล้านบาท)	11.32	16.38
สัดส่วนต้นทุนขายและบริการ (ร้อยละ)	75.50	72.98
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	24.51	28.39

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ เท่ากับ 34.87 ล้านบาท และกำไรขั้นต้น เท่ากับ 11.32 ล้านบาท ซึ่งลดลงจำนวน 5.06 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 30.89 จากไตรมาสที่ 1/2565 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบเพื่อขาย และต้นทุนในการขายและบริการต่อหน่วยที่เพิ่มสูงขึ้นอันเป็นผลมากจากยอดการขายและบริการที่ลดลง ในไตรมาสที่ 1/2566 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้น ลดลงร้อยละ 3.88

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย เท่ากับ 1.67 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 0.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.38 จากไตรมาสที่ 1/2565 เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในขนส่งสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 7.94 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 16.94 จากไตรมาสที่ 1/2565 เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์ที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นรวม 0.91 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 0.13 ล้านบาท

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 1.21 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 0.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 9.01 จากปี 2565 เป็นผลมาจากบริษัทมีการเบิกใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

### กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาสที่ 1/2566 บริษัทมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 0.78 ล้านบาท โดยลดลง เท่ากับ 5.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 88.27 โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายและบริการและกำไรขั้นต้นที่ลดลง เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนวัตถุดิบเพื่อขายที่เพิ่มขึ้น และมีค่าใช้จ่ายในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์ 1.04 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิลดลง

### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

	ล้านบาท			
	วันที่ 31 มีนาคม 2566 ล้านบาท	วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ล้านบาท	เพิ่มขึ้น (ลดลง) ล้านบาท   %	
สินทรัพย์	443.26	310.47	132.79	42.77%
หนี้สิน	154.46	175.57	(21.11)	(12.02%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	288.80	134.90	153.90	114.08%

### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 2) สินค้าคงเหลือ 3) ลูกหนี้การค้า 4) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 443.26 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 132.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 42.77 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 126.51 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 5.68 ล้านบาท และการลดลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์การเช่าใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งผลมาจากการตัดค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย 1.42 ล้านบาท

### หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย 1) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 2) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 3) เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม 154.46 ล้านบาท ซึ่งลดลง 21.11 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 12.02 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง จำนวน 19.83 ล้านบาท และบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่า ลดลง 1.43 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 288.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 153.90 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยเป็นผลมาจากการเสนอขายหลักทรัพย์ที่ออกใหม่ให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) จำนวน 154.40 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด จำนวน 0.78 ล้านบาท ทั้งนี้มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการเสนอขายหุ้นแก่ประชาชนจำนวน 1.29 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีเงินได้) แสดงหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ได้รับจากผู้ถือหุ้น ทำให้บริษัทมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 113.11 ล้านบาท

ตามการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรเงินกำไรจากผลประกอบการสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพื่อเป็นทุนสำรองตามกฎหมายเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 500,500 บาท และการจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสด ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตรา 0.035 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 10,500,000 บาท โดยกำหนดวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล ในวันที่ 9 มีนาคม 2566 (Record Date) และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 23 พฤษภาคม 2566

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

พิศิษฐ์ อริยเดชาวิณิช

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เอส.เอ.เอฟ. สเปเชียล สตีล จำกัด (มหาชน)